Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112300077

77

Nº 219, terça-feira, 23 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 208/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
item 6.1 do Edital Nº 122/2020, de 24.07.2020, publicado no D.O.U. de 27.07.2020, e no
processo eletrônico 23343.003443.2021-18, resolve:

Prorrogar, a partir de 28 de agosto de 2021 até 27 de agosto de 2022, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do
Edital Nº 135/2020, publicado no D.O.U. de 14 de agosto de 2020, Seção 3, página
62.

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL 209/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
item 6.1 do Edital Nº 124/2020, de 29.07.2020, publicado no D.O.U. de 30.07.2020, e no
processo eletrônico 23343.003444.2021-54, resolve:

Prorrogar, a partir de 31 de agosto de 2021 até 30 de agosto de 2022, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do
Edital Nº 137/2020, publicado no D.O.U. de 19 de agosto de 2020, Seção 3, página
51.

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 38/2020.
Nº Processo: 23345.001374/2020-07.
Dispensa. Nº 68/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
03.049.886/0001-56 - FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENS.
Objeto: Fica acordado entre as partes que o contrato será prorrogado por mais 02 (dois)
meses, passando a vigorar até 04 de fevereiro de 2022. Vigência: 04/12/2020 a
04/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.671,38. Data de Assinatura:
19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

PREGAO 32/2021
Especie: Ata de Registro de Preco
Processo: 23346.001767.2021-83 - Validade 12 meses: 11/11/2021 a 11/11/2022; Objeto:
Aquisicao Futura de Animais Vivos para Setor de Zootecnia
Empresas Vencedoras: CIGNUS MINAS EIRELI - Total do Fornecedor: R$ 99.000,00;
28.753.966/0001-19 - BELLA AGRONEGOCIOS LTDA - Total do Fornecedor: R$ 88.750,00.

CAMPUS PASSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154810 - IFSMG/PASSOS

Número do Contrato: 19/2020.
Nº Processo: 23501.000514/2020-71.
Dispensa. Nº 14/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS PASSOS. Contratado:
17.365.543/0001-05 - ASSOCIACAO DOS PRODUTORES AGROECOLOGICOS DE FORTALEZA D.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes para o período de
01/12/2021 a 01/12/2022.. Vigência: 01/12/2020 a 01/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 82.631,25. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
AVISO DE ALTERAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS POÇOS DE CALDAS, nomeado pela
Portaria nº 1.306, de 10/08/2018, publicada no DOU de 14/08/2018, seção 2, página 24, e
em conformidade com a Lei 11.892/08, resolve:

Através da Portaria 153/2021, de 18 de novembro de 2021, resolve: Liberar o
fornecedor Seteh Engenharia Ltda (CNPJ: 26.742.502/0001-81) do compromisso assumido
referente aos itens 9, 11 e 48 da Ata de Registro de Preços RP n° 61/2020 do Pregão
03/2020, com fulcro no Artigo 21 do Decreto 7.892/2013.

Através da Portaria 150/2021, de 18 de novembro de 2021, resolve: Liberar o
fornecedor Lucas Vinícius de Andrade Cardoso (CNPJ: 35.770.541/0001-83) do
compromisso assumido referente ao item 156 da Ata de Registro de Preços RP n°
2014/2021 do Pregão 18/2021, com fulcro no Artigo 21 do Decreto 7.892/2013.

THIAGO CAPRONI TAVARES

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA-GERAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 84/2021 - Processo nº 23343.002041.2021-98. Pregão Eletrônico SRP nº
26/2021. Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: SOLARIS
TELEINFORMATICA LTDA - CNPJ/MF: 11.099.588/0001-07. Item 13. Valor global:
R$ 8.360,00. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13.
Ass: 11/11/2021. Vigência: 12 meses.
Nº 85/2021 - Processo nº 23343.002041.2021-98. Pregão Eletrônico SRP nº
26/2021. Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: INVVICTUS
SERVICOS DE SEGURANCA ELETRONICA E TECNOLOGIA EIRELI - CNPJ/MF:
31.974.592/0001-76. Item 12. Valor global: R$ 2.698,00. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 11/11/2021. Vigência: 12
meses.
Nº 86/2021 - Processo nº 23343.002041.2021-98. Pregão Eletrônico SRP nº
26/2021. Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: SILVANE
CRISTINA DOS SANTOS VICENTE - CNPJ/MF: 35.316.374/0001-03. Item 23. Valor
global: R$ 71.084,00. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº
7.892/13. Ass: 19/11/2021. Vigência: 12 meses.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158467 - IFSUL/PELOTAS

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23206.004116.2021-40.
Dispensa. Nº 17/2017. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS P E LOT A S .
Contratado: 01.844.768/0001-04 - AMBIENTUUS TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA.. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual, amparo legal: art. 60 e segs., da lei n.º 8666/93, com
as alterações introduzidas pela lei n.º 8.883/94. Vigência: 26/11/2021 a 25/11/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.212,16. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2021

Informamos que o Pregão Eletrônico 04/2021 teve como vencedores: Itens
25,27,28,48,57: CNPJ 10.698.323/0001 54

ALINE CRISTINA FERREIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 22/11/2021) 158339-26436-2021NE000020

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 918747/2021, Nº Processo: 23163002871202133, Concedente:
INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE, Convenente: FUNDACAO ENNIO DE
JESUS PINHEIRO AMARAL DE APOIO AO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE CNPJ nº 02321624000136, Objeto: O objeto desse Plano
de Trabalho é o desenvolvimento cursos MOOCs com temáticas voltadas para a educação
inclusiva e preparação para aposentadoria, tais como Cotas Raciais e
Heteroidentificação, A Educação Inclusiva e o Atendimento Educacional Especializado,
Libras e Preparação para a Aposentadoria., Valor Total: R$ 406.700,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$
406.700,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000468, Valor: R$ 406.700,00,
PTRES: 169145, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 339039, Vigência: 19/11/2021 a
31/05/2022, Data de Assinatura: 19/11/2021, Signatários: Concedente: FRA N C I S CO
ERNESTO DA SILVA PRIMO CPF nº 313.682.981-68, Convenente: OSMAR RENATO BRITO
FURTADO CPF nº 563.329.800-44.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 28/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de bens de consumo e permanente
para uso no curso de Refrigeração e Climatização do IFSul - câmpus Venâncio Aires.

ANDRE RUSCHEL DE ASSUMPCAO
Chefe de Administração e de Planejamento

(SIDEC - 22/11/2021) 158126-26436-2021NE080001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 158099 - IF TRIANG. MINEIRO

Nº Processo: 23199.009562/2020-04.
Dispensa Nº 21/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TRIA. M I N E I R O.
Contratado: 07.551.109/0001-66 - RTHOMPSON TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS DE
INFORMATIC. Objeto: Licença de software permanente de leitura óptica e captura de
informações de cartões de respostas (gabaritos) para correção de provas e produção de
relatórios..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 06/10/2021 a
05/10/2022. Valor Total: R$ 8.440,00. Data de Assinatura: 06/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

EXTRATO DE ACORDO COM CONCEDENTE Nº 8/2021

ESPÉCIE: Extrato do Acordo número 08/2021 que entre si celebram o Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - IFTM, CNPJ 10.695.891/0001-00 e
Belle Arti Indústria e Comércio Ltda; CNPJ: 08.244.232/0001-05; OBJETO: estabelecer as
condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágios obrigatórios e/ou não
obrigatórios pela Concedente, aos estudantes do IFTM,; VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos; DATA
DA ASSINATURA: 11/11/2021; SIGNATÁRIOS: Deborah Santesso Bonnas, Reitora do IFTM,
Juceliana da Silva Vieira Inácio - Gerente de Recursos Humanos da Belle Arti Indústria e
Comércio Ltda.

AVISO DE PENALIDADE

Tendo em vista o que consta no Processo resolve Aplicar ao
Contratado RAZÃO SOCIAL A FERRAGISTA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E
FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ 29.928.575/0001-50, nos termos previstos no §2º,
Art. 42 da Portaria Normativa IFTM 06/2019, a sanção administrativa de
Impedimento de licitar e contratar com a União e descredenciamento no Sicaf
pelo prazo de 1 (um) mês, por falhar na execução do contrato, nos termos
previstos no Art. 7º da Lei 10.520/02, uma vez que a empresa, devidamente
notificada (trâmite 4), não entregou o produto da nota de empenho nº
2020NE800184, com fulcro no art. 87 da Lei 8666/93, nos termos do processo
23202.008153/2020-86, especificamente pelos documentos: Registro de
ocorrência (trâmite 2); Documentos relacionados com a inexecução (trâmite 2);
Despacho de apuração e sugestão de sanção (trâmite 3); Despacho para
comunicação de incidente (trâmite 3), Decisão pela abertura de penalidade
(trâmite 4)

RODRIGO GRASSI MARTINS
Diretor Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-23T02:35:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial